Ex eo autem quod in suprema potestate Regis, velut in sua origine tota regni includitur jurisdictione, provenit ut in villis, & oppidis Procerum idem valeat per suos Magistratus, seu Juges in prima infancia de causis emergentibus cognoscere: quod tamen non est in praxi, nisi præcedat Dominorum omissione, vel ex alia rationabili occasione, alias adversus aquitatem & rationem operabitur, *l. 2. 2. tit. 13. p. 2.* Greg. Lop. *in l. 18. gloss. 2. tit. 2. 3. p. 3.* Bobad. *d. cap. 16. n. 89.* Matienz. *in l. 1. gloss. 21. tit. 10. lib. 5.* Recop. quod non jure devoluto procedit, sed ex amplitudine regis potestatis, qua omnes inferiorum jurisdictiones eminenter complectitur, nec illa se abdicare omnino censetur Princeps, quoniam oppidum cum mero & mixto imperio in subditos transferat, *d. l. 18. Part.* Quando legitimè Princeps valeat in terris Baronum jurisdictionem exercere, plenè docuit Mastril. *lib. 4. cap. 16. ex n. 42.*

Verf. Secundò hinc appetit.

Jurisdictionis temporalis etiam cum me-<sup>146</sup> & mixto imperio in Hispania per inferiores naturales Ecclesiasticos, vel Laicos privilegio Regis, aut legitima præscriptione comparatur, *l. 4. & 5. tit. 3. lib. 1. l. 2. l. 7. tit. 1. lib. 4. l. 1. tit. 15. eod. lib. Recop. l. 6. tit. 29. p. 3.* Matienz. in *l. 1. gloss. 19. tit. 10. lib. 5.* Recop. Mastril. *lib. 1. cap. 19. n. 40.* Gutierrez. *practic. lib. 1. q. 8. 4. cum seqq.* Molin. *de just. tract. 2. disp. 75. num. 14.* Avend. *de exec. mand. part. 1. cap. 4. ex n. 19.* Greg. Lop. *in d. l. 6. Part. gloss. 3.* Barb. *in collect. cap. Irrefragabili. n. 6. de offic. Ordinari. late D. Covar. in cap. Possessor. part. 2. §. 3. à princ. de reg. jur. in l. 6. ubi quod & confuctudo jurisdictionem tribuit. Consentient ex laudatis plures, Tuschi. *lit. 1. consul. 545.**

Idem de regalibus dicendum, quæ <sup>147</sup> similiter privilegio, præscriptione, five consuetudine possunt comparari, excepta supra potestate cognoscendi per querelam, vel appellationem, facultate cvidendi

cidendi monetam proprio nomine, fendi leges generaliter observandas, & committendi causas appellatione remota, & si quæ alia sunt, quæ à regia dignitate abdicari non solent, nec privilegio concedi; hæc enim nec præscriptione per inferiores quecum obinceri. Molin. *d. disp. 75. num. 15.* D.Covar. *ubi proxime. §. 2. num. 10. 11. 12.* Mastrill. *lib. 1. cap. 13. cum seqq. &c. 19.* Antuñez cum pluribus de donat. *Reg. part. 3. cap. 45. num. 24.* Avil. *in capit. Prator. cap. 1. verb. Nuefros. num. 11.* Bellug. *in Spec. Princeps. rub. 22. à num. 10.* Tondut. *quæst. civil. cap. 25. à n. 16.* Alfar. *de offe. fisc. gloss. 20. ànum. 48.*

<sup>148</sup> Admonendi sumus, quod præscriptionem desiderari immemorialis possessionis probationem quoties titulus non exhibetur. *l. 1. sit. 15. lib. 4.* Recop. D. Covar. *d. §. 3. num. 3.* Mastr. *d. cap. 19. n. 40.* Guttier. *sup. quæst. 84. num. 3.* Azeved. *in l. 1. n. 2. tit. 15. lib. 4.* Recop. Licet autem in hujusmodi præscriptione nec tituli exhibitione, nec allegatione opus sit, ut ferre communis, ac docet D. Covar. *sup. part. 2. §. 5. num. 2. vers. Tertia conclusio.* Barbos. *in collect. ad cap. 1. num. 1. de prescript. in 6. pluribus laudatis, & ibi probatur; tamen si edatur privilegium instrumentum vitio nullitatibus laborans, non proderit longæ illa possesso, cessante legitimi tituli præsumptione.* Mastrill. *d. cap. 19. num. 28.* Maſcard. *de probat. concl. 1. 372. num. 63.* Salgad. *part. 3. cap. 1. num. 285.* Forma probanda immemorialis traditur. *l. 1. tit. 7. lib. 5.* Recop. quæ in præscriptione jurisdictionem adversus regiam observari jubetur. *l. 1. tit. 15. lib. 4.* Recop. de qua D. Covar. *d. §. 3. ex num. 7.* qui *num. 4.* meminit clausula ultimæ dictæ legis. *l. 1.* quæ cavebatur, ut ad præscriptionem jurisdictionis in Principem quadragenaria prodesse possesso; at in nova Hispanarum legum compilatione nihil tale reperitur infernum, quod adverit ibi Matienz. *gloss. 19. n. 5.*

<sup>149</sup> Cum autem titulus probatur, sufficiet quadraginta annorum possesso; nam hæc illi conjuncta effectus immemorialis producit. *cap. 1. de prescript. in 6.* Unde si privilegium rite confectum expremis tribuat jurisdictionem, non eget possessionis adminiculo: sed si dubium emergat quoad verborum intellectum, tunc possesso quadragenaria juvabit. *l. 1. tit. 10. lib. 5.* Recop. ubi Matienz. *gloss. 19. in princeps. Azeved. ibidem. n. 33.*

<sup>150</sup> In questionibus circa jurisdictione-

nem, et si nomine Regis actio proponatur adversum Ecclesiasticos possidentes, cognitio ad Judices Regios spectat ex decreto Imperatoris Caroli V. in Ordinat. Vallisoleti *lib. 1. tit. 1.* quod notatur in *remissionib. tit. 3. lib. 1.* Recop.

Ibi: *Modò semper excepta apud Regem.*

Inferior, sive Ecclesiasticus, sive Lai-<sup>151</sup> cus, nullo modo ita temporalem jurisdictionem valde adipisci, ut ab eo ad Regem per recursum non provocetur; hæc enim suprema potestas sic regia dignitatem coheret, ut ab ipsa avelli nequam posset, nec per ipsius Principis expressam concessionem. *l. 1. tit. 1. lib. 4. l. 1. tit. 15. lib. cod. l. 1. tit. 10. lib. 5.* Recop. *l. 1. tit. 5. p. 2. l. 9. tit. 4. p. 5.* Greg. Lop. *in l. 2. gloss. 12. tit. 13. p. 2.* Pat. Mol. *d. disp. 3. num. 3.* Salg. *sup. part. 1. cap. 2. num. 37.* Mastrill. *lib. 1. cap. 19. num. 1.* Guttier. *d. lib. 1. quæst. 88.* Matienz. *in l. 1. gloss. 1. tit. 10. lib. 5.* Recop. *l. 1. n. 36. tit. 15. lib. 4.* Recop. Bobad. *lib. 2. cap. 16. num. 87.* Ant. Gom. *in l. 4. o. Tauri. num. 10. in fin. Petr. Greg. syntagma. lib. 32. cap. 16. num. 6. ad fin. Hermos. in l. 9. gloss. 1. num. 64. tit. 4. p. 5.* Antuñez cum pluribus de donat. *Reg. part. 2. lib. 1. cap. 8. & 9.* qui latissime probat, quidquid senserit contra Menchac. *illust. cap. 8. n. 8.*